^a Deest venire in Vindoc.

^b Omittitur venire in Pratel., Utic. et Vindoc.

^c Vindoc., intuens in eum.

^d Gussanvil., formidolosa Dei laudem. Errone non solum ex Mss., etc., aliis exaratis, sed etiam ex sermone serie manifestissimo

^e Vindoc., jam Deum.

^f Pratel. et Vindoc., nondum ex specie.

^g Pratel. et Utic., sentiri enim digne non valet; quanto minus dici?

^h Turon., suis se vocibus damnantes.

morum indigentiam ministeria pietatis operantur. Cum per doctrinam igitur atque prophetiam laus exterior quaritur, quasi per corporales divitias terrenae gloriae cultum ambitur. Cum vero doctrina atque prophetia lucrandis animabus impenditur, quasi acceptae divitiarum egenis fratribus largiuntur. Quia ergo saepe per ipsa dona, quae se percipere exsultat, a manu dantis incautus animus elongat, vigilantem provisione curandum est ut et prius subigantur vilia, et post sub circumspectione dona teneantur. Nam si in eis mens incaute se deserit, non per haec adjuta subvehitur, sed quasi pro anteactis laboribus remunerata reprobat. Unde fit etiam ut accepta virtus dum in usu transitoriae laudis assumitur, quia vitio militat, virtus non sit. Quia enim origo virtutis humilitas est, illa in nobis virtus veraciter pullulat, quae in radice propria, id est in humilitate perdurat. A qua humilitate si abscinditur arescit, quia vivificantem se in intimis humorem charitatis perdit.

77. *Mira Davidis in summis humilitas. Pugnando hostes; humilitatem sectando semetipsum vicit.* — Sed quia per hoc quod ab Elia dicitur, *Non audiebunt contemplari omnes qui sibi videntur esse sapientes*; occulta cordis elatio reprobat, intueri libet quanta virtutum munera David perceperat, atque in his omnibus quam forti se humilitate servabat (I Reg. xvii, 56; xviii, 25). Quem enim non extolleret ora leonum frangere, visorum brachia dissipare, despectis prioribus fratribus eligi, reprobo rege ad regni gubernacula ungi, timendum cunctis uno lapide Goliath sternere, a rege proposita, extinctis Allophylis; numerosa praepudia reportare; prothipsum tandem regnum percipere; cunctumque Israeliticum populum sine ulla contradictione possidere (II Reg. iii, 18) Et tamen caeli arcam Dei in Jerusalem revocat (Ibid., vi, 14), quasi oblitus praelatum se omnibus, admistus populis ante arcam saltat. Et quia coram arca saltare, ut creditur, valgi mos fuerat, rex se in divino obsequio per saltum rotat. Ecce quem Dominus cunctis singulariter praetulit, sese sub Domino et exaequando minimis; et adjecta exhibendo contemnit. Non potestas regni ad memoriam reducit; non subjectorum oculis saltando vilesceere metuit, non se honore praelatum caeteris ante ejus arcam qui honorem dederat recognoscit. Coram Deo egit vixit vel extremus; ut illa ex humilitate solidaret quae coram hominibus gesserat fortia. Quid de ejus factis ab aliis sentiat ignoro; ego David plus saltantem stupeo quam pugnantem. Pugnando quippe hostes subdidit, saltando autem coram Domino semetipsum vicit. Quem Michol filia Saul adhaec ex tumore regii generis insana; cum humilitatem despiceret, dicens: *Quam gloriosus fuit hodie rex Israel discooperiens se ante ancillas servorum suorum, et nudatus est, quasi si nudetur unus de scur-*

ris (Ibid., 20), protinus audivit: *Vixit Dominus, quia ludam ante Dominum, qui elegit me potius quam patrem tuum. Ac paulo post ait: Et ludam, et vilior sum plus quam factus sum, eroque humilis in oculis meis* (Ibid., 22). Ac si aperte dicat: *Vilesceere coram hominibus appeto, quia servare me coram Domino ingenuum per humilitatem quero.*

78. *Alii humiliter de se sentiendo, despici metuant; alii despici cupiendo de sua humilitate superbiunt.* — Sunt vero nonnulli qui de semetipsis humilia sentiant, quia in honoribus positi nil se esse nisi pulverem favillamque perpendunt, sed tamen coram hominibus despecti apparere refugiunt, et contra hoc quod de se interius cogitant, quasi rigida exteriori venustate palliantur. Et sunt nonnulli qui viles videri ab hominibus appetunt, atque omne quod sunt dejectos se exhibendo continent: sed tamen apud se introrsus quasi ex ipso merito ostensae vilitatis intumescunt, et tanto magis in corde elati sunt quanto amplius in specie elationem premunt. Quae utraque unius elationis bella magna David circumspectioneprehendit, mira virtute superavit. Quia enim, de semetipso inus humilitate sentiens; honorem exteriori non quaerit insinuat, dicens: *Ludam et vilior sum* (Ibid., 22). Et quia per hoc quod vilem se exteriori praebuit, nequaquam interiori intumescit; adjungit: *Eroque humilis in oculis meis* (Ibid., 22). Ac si dicat: *Qualem me exteriori despiciens exhibeo, talem me et interiori attendo. Quid ergo acturi sunt quos doctrina elevat, si David ex carne sua venturum Redemptorem noverat, ejusque gaudia prophetando nuntiabat, et tamen in semetipso cervicem cordis valla discretionis calce deprimebat, dicens: Eroque humilis in oculis meis?*

890 79. *Dei sapientiam contemplari nequeunt qui sibi sapientes videntur. Sectanda laudabilis famula.* — Bene ergo per Elia dicitur: *Ideo timebunt eum viri, et non audiebunt contemplari omnes qui sibi videntur esse sapientes.* Contemplari enim Dei sapientiam non possunt qui sibi sapientes videntur, quia tanto ab ejus luce longe sunt, quanto apud semetipsos humiles non sunt, quia in eorum mentibus dum tumor elationis crescit, aciem contemplationis claudit; unde se lucere praeter caeteris aestimant; inde se identitate veritatis privant. Si igitur veraciter sapientiam esse atque ipsam sapientiam contemplari appetimus, stultos nos humiliter cognoscamus. Restitutus nostram sapientiam, discamus laudabilem fatalitatem. Nunc quippe scriptum est: *Stulta mundi elegit Deus; ut confundat sapientes* (I Cor. i, 27). Hinc rursus dicitur: *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat; ut sit sapiens* (Ibid., iii, 18). Hinc evangelicae historiae verba testantur quia Zachaeus cum videre praeter turba nihil posset, sycomorae arborem ascendit, ut transeuntem Dominum cerneret.

^a Turon., per ipsam doctrinam quam.

^b Vindoc. et Pratel., egit debilia. Ita quoque vet. Ed. Paris.

^c Vindoc., Pratel., Ulic., coram Deo genium. Vet.

Ed. Paris. et Basil., coram Deo ingenium. Longipont. Cod., quia servari mihi coram Domino regnum.

^d Vindoc., Pratel., et al., viles apparere.

^e Pratel., Ulic., Vindoc., sycomororum arborum.

Syconiortus q̄sippe n̄tus fama dicitur. Psillus itaque Zachaeus sycomorū sibiit, et Dominum vidit (Luc. xix; 4 seq.), q̄bia q̄d̄ mundi stultitiam humiliter eligunt, ipsi Dei sapientiam subtiliter contemplantur. ^aPosthinc n̄m hanc n̄stram ad videndum Dominum turba praepedit; q̄bia infirmitatem humanae mentis, ^bn̄s lucem veritatis intendat; curarum saecularium turbiditas praepedit. Sed prudenter sycomorū ascendimus, si provide eam quae divinitus praecipitur ^cstultitiam mentem tenemus. Quid enim in hoc mundo stultius quam amissa non quærere, possessa sapientibus relaxare, nullam pro acceptis Injuriis injuriam reddere; imo et adiunctis aliis patientiam praebere?

^a Vindoc., pusillanimitatem.

^b Vindoc., Pratel. et al., ne luci veritatis intendat.

^c In h̄s̄dem Cod., stultitiam tenemus, omisso r̄o

Quasi enim sycomorū nos ascendere Dominus praecipit, cum dicit: Qui auferit quae tua sunt ne reptas (Luc. vi, 30): Et rursūm: Si quis te percusserit in dextram maxillam, praeb̄e illi et alteram (Matth. v; 39). Per sycomorū Dominus transiens certit̄at, q̄bia per hanc sapientem stultitiam etsi necesse ut est solide, iam tamen per contemplationis lumen Dei sapientia quasi in transitu videtur. Quam juxta illa verba videre nequeant; qui sibi sapientes esse videntur, quia ^d ad conspiciendum Dominum in elata cogitationum suarum turba deprehensi; adhuc sycomorū arborem non invenerunt.

mente.

^d Vindoc., ad concupiscendum Dominum.

Pars sexta, et ultima,

OCTO LIBROS COMPLECTENS.

LIBER VIGESIMUS OCTAVUS ^a.

Explentur undecim priores versus capituli xxxviii, multiplici sensu, praesertim morali,

§§1 PRÆFATIO.

Nihil gravius nocet animae quam conscia virtus, nisi ^C correctionibus exerceatur. Job maximus, quia solo Deo minor. — Post damna rerum, post funera pignorum, post vulnera corporis, post verba male suadentis uxoris, post contumeliosa dicta consolantium, post suscepta fortiter jacula tot dolorum, ^b de tanta virtute constantiae laudandus a iudice beatus Job fuerat, ^c si jam de praesenti saeculo esset evocandus. At postquam hic adhuc duplicia recepturus est, postquam saluti pristinae restituitur, ut rebus redditis diutius utatur, ne per elationis gladium ipsa illum sua victoria sternat, debet omnipotens Deus increpare per districtam justitiam quem servat ad vitam. Quid enim pejus plerumque animam quam conscia virtus interficit? Quae illam dum consideratione sua inflat, a plenitudine veritatis evacuat; et dum se ad percipienda praemia sufficere suggerit, ^d eam a meliorationis intentione distendit. Justus igitur Job ante flagella exstitit, sed justior post flagella permansit; et laudatus antea Dei voce, postmodum crevit ex verbere. Profecto velut tuda caetilis ex percussione producta in laudem Dei tanto ^e altius elevatus est, quanto majori castigatione percussus. Sed humiliandus erat iste qui; prostratus ulceribus, sic virtutibus stabat. Humiliandus erat, ne tam robustissimum pe-